

Arbejdsudvalg, bestaaende af Kammerherre Lensbaron Hans Rosenkrantz, Hofjægermester Baron H. Berner-Schilden-Holsten og Kammerherre Baron J. Wedell-Neergaard.

Det praktiske Arbejde har Kommissionen paabegyndt i Løbet af 1924.

*Axel Linvald.*

Af den store *Christianias Historie*, som i Anledning af Byens 300-aarige Jubilæum udgives af Christiania Kommune (i Hovedkommission hos J. W. Cappelen) er 1924 udkommet et mægtigt 4. Bind omhandlende Byens Historie 1814—77 og forfattet af S. C. H a m m e r. Det foreliggende Bind skildrer i livlige Træk Byens Udvikling som norsk Hovedstad og gør ikke alene Rede for den egentlige kommunale Udvikling med dens store Mærkepæle, Vedtagelsen af Formandsskabsloven 1837 og Byudvidelsen 1877, men behandler ogsaa Byens Stilling i norsk indre Politik og forklarer dens Holdning overfor den nationale og kulturelle Udvikling. Særlig iøjnefaldende er Brydningerne mellem Smaabyens loyale Følelser overfor Dynastiet, den norske Selvstændighedstrang og Misfornøjelsen med Unionen. Med særlig Interesse vil en Dansker læse Beretningen om Borgerskabets Stilling til Skandinavismen. Ved Siden af behandles udførligt Byens Vækst og topografiske Udvikling og dens sociale Forhold, som oftest prægede af gode økonomiske Kaar i Overklassen, fattige og fortrykte Forhold i Underklassen. Særlig viser Forfatteren Blik for Embedsstandens og Handelspatriciatets indbyrdes Stilling og giver livlige Billeder af det daglige Liv som af Fester og Glanspunkterne i Byens Historie. Mere end det ellers er almindeligt i historiske Fremstillinger har Forfatteren med Flid og ogsaa med Udbytte gennemplojet Datidens Aviser og derfra hentet mangfoldige Træk og Øjebliksbilleder. Derimod skorter det ham paa Overlegenhed i Behandlingen og Evne til at fastholde Hovedlinjerne i den politiske og økonomiske Udvikling.

Forlaget har givet Værket en pragtfuld Udstyrelse med ikke mindre end 230 Billeder, Gengivelser af Prospekter fra det gamle Christiania, samtidige Billeder af Begivenheder i Byens Historie etc.

*Ax. L.*

Spørgsmaalet om Vinlandsrejserne er i G. M. Gathorne-Hardys Bog fra 1921: *The Norse Discoverers of America. The Wineland Sagas Translated and Discussed* taget op til en grundig og alsidig Behandling. Forfatteren viser sig at være godt inde i Litteraturen, som han benytter selvstændigt og med Kritik. Han giver en fortræffelig Oversigt over de foreliggende Proble-